大足水利审批〔2025〕61号

重庆市大足区水利局

关于重庆市大足区协和中型灌区工程

取水准予行政许可的决定

重庆市大足区村镇供水服务中心：

你单位取水许可申请材料收悉。经审查，申请材料齐全，符合法定要求。根据《中华人民共和国行政许可法》第三十八条第一款、《水行政许可实施办法》第三十二条第一项、《取水许可和水资源费征收管理条例》（国务院令第460号）和《取水许可管理办法》（水利部令第34号）等相关规定，我局决定许可如下：

基本情况

重庆市大足区协和中型灌区位于大足区拾万镇、万古镇、古龙镇及雍溪镇4镇17个村，处于淮远河右岸，灌区范围面积5.56万亩，设计灌溉面积2.65万亩，其中新增灌面2.17万亩，改善灌溉面积0.22万亩，恢复灌面0.26万亩。本项目整治、新建及重建提灌站11座，新建输配水管道总长60.32km，新建管（渠）道附属建筑物483处，建设灌区信息化系统1套。

二、取水水源及取水量

本取水工程取水水源类型为地表水，取水类型为自备水源，取水用途为农业灌溉用水，取水方式为提水，年取水量475.59万m3，供水保证率75%。

三、取水水源可靠性

项目以淮远河干流及通天一水库、通天二水库为取水水源,《报告书》经论证满足75%灌溉保证率的要求；本项目申请年取水量475.59m³，淮远河干流年取水量384.25m³，占取水断面多年平均来水量的2.76%，占比较小；项目取水水源水质可满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水质标准，满足项目灌溉用水水质要求；本工程取水口河段河岸稳定，取水口位置设置基本合理。
《报告书》工程取水水源可靠的结论基本合适。

四、节水评价

原则同意《报告书》对节水评价的分析。你单位应加大节水工作力度，加强用水定额管理，加强输水管道系统管理，提高用水效率。

五、取退水情况

本取水工程退水主要为灌区灌溉退水，退水量118.9万立方米。

取水影响：本项目取水不会对现有取水户及河道生态流量产生影响，淮远河干流来水量丰富，本项目取水对区域水资源可利用量影响较小。

退水影响：施工期生活总污水经旱厕收集后作农肥或周边林地施肥，不外排。运行期供水对象退水主要为灌溉回归水，由于田间施肥及使用农药，使灌溉回归水中含总氮、总磷等化肥成分及其他农药成分，从而随回归水带入河道，直接排入河道将在一定程度上对下游河段水质产生不利影响。

原则同意《报告书》提出的本工程取退水对水功能区、第三方取用水户影响较小的结论。

六、取水计量及管理要求

你单位应在主干管、支管（支管进口）安装合格的在线监测计量设施，并按要求接入国家水资源管理平台，各提灌站应安装符合国家相关技术质量标准的取水计量设施。计量设施投入使用后，定期进行检定或者校准，保证计量设施正常运行和量值的准确、可靠。本项目的节水设施、计量设施等应与本项目同时设计、同时施工、同时投入使用。

七、其他要求

（一）你单位应逐月建立取用水台账，每年12月31日前向我局报送年度取水情况总结（表）和下一年度的取水计划建议（表），由我局审批下一年度用水计划，并按照批准的取水计划执行，做好计划用水、节约用水有关工作，因特殊原因需要调整年度取水计划的，应当报经我局同意。

（二）本取水工程（设施）试运行满30日后，应在60日内向我局报送取水工程验收材料，经我局验收合格并核发取水许可证后，方可正式取水运行。

（三）本取水许可证有效期为5年；有效期届满，需要延续取水时，你单位应当在有效期届满45日前向我局提出申请，我局将及时做出是否同意延续取水的决定。在取水许可证有效期内，若取水量、取水用途、取水水源或者取水地点、退水地点、退水量或者退水方式发生改变，应当重新提出取水申请；若取水单位名称、法人变更，应向我局提出变更申请，并办理变更手续。

附件：重庆市大足区协和中型灌区工程取水水资源论证报告书专家评审意见

重庆市大足区水利局
2025年7月7日
（此件主动公开）
附件：

[image: image1.jpg]KX e o AL X TR BUK AR IR R ERE S
FRFFENL

202556 A 178, KERAFEAREFT (XRRHhfog 2
IR TR BOCKE RS RE S ) (TR IRE D) £ 5% 4,
KERAF B ERTAERAEEABRSE T8 (FEXAD. H1)I
RATRBMNRTUARLXAGHEDNRERTFTFEESNT &
Wo 2WRLT FRAGEME), ¥RALWHEAFTHTHRES,
SERRTHEAAXTHEFRRANNBRGFALLX THRES £
ENRNILR, 2HEFER AR, FTEFEAEREE, HBRBT
BHREN, HEBEALT2025F7 A3 8RXT (KER Whin A2
X TRBAKEFESIERESH (R (U TER (FREH D)), &
ERAER, ANBHEHREERLEE (CREERRZRIE ARK
WIE RN ) (SL/T769-2020) WYERK, I A ER P EER T
BBORSEFREGHARE, TEFFELLT

—. FEHR

ERWAERMATPEERCTAEIRBFE. FH#. v A£E
REFZEAE VTN, o THERTEE, EREETR 556 7w,
BITEBRER 265 T, HTPHBET 217 T w, KEEHER 022
T, WEEWO026 T, ARE RS RHFAREN 11 E (L dx
BRENE 1B, WEREE 4L, BHEEEN 6 ), HAEREAE
BB K 60.32km( 2 T X 24.36km, £ 5CF 35.96km ), HEF(E)
W B R A 483 4 (A FIE 108 4, 4 KA 200 &, #HAE 67
A, HRE6e8 A, WEITAL ), BREREELESL 1 £,

=, AFFERIELE

[image: image2.jpg](WEH) WLER Y - REREGE,

CHEH ) ey A e B . BUKAR SIS B . BUKS w8 E
Aok R E 0 B RAE,

=, KPERGEKRIER

(&3 ) IRACFE X 2022 4, HRAFEH 2030 £, A
i,

FERMARIEE Ky 75%, HREMFIEIR.

W, KA EREI LA AR

(HEH) BHARBEEREHZAA ., AHFERE. KHEAR
BRI RF AR PG E N T EREGHE,

A, FAEH

(HES) FAPNBE. BORT AKF N5 FAREH 27
FEAKEFE #AF. RRATFH AW ¥ AR E LRI N
ERRERFEMAARAERY AER,

Ny BAAKAEKE

RIBBERGEEREAR R ERTLENR, BTERE
KBRS, BOKEERTRLER, BAEERERE A, 7
WARBEREDWEM, TEBAREERIE, TRBKAGE, T§,

AR ACE £ 2030 47, kB K iAo 208 K BUE 206 8 A BOR B
WRN 265 Fw. BELZEFH., P=75%% 48 BGE BB A
H 149.48m¥/w . 173.09m¥/% , EHEAHZFAIH 24083, X L4
FH | P=75%EFRENF N 477.26. 552.64 F m>, W H#H & A&
EWEXEFHNT (ERTE — &L AEH (2023 EHITHR))D

[image: image3.jpg]B, BBEAENAA RGNS CERS AR TRRITHRE)
(GB50288-2018 ) By % R,

(HREH) #Ey TRRA KBRS,

. BUKAKIE BRI

BE LU T KRR — K. R KR NEAKE, ()

&4 ) AR SR MR A3k 1973 48 4 A ~ 2017 4 3 A RR P RHATA
XA E, WHEFEEE,

(&5 ) RATERARAERREHEAXEETK ., KH
RUEBAKE, EWEHCHXELSTHRE, HEBK D THAE,
FHERT, BHRET%ERRTEENER, AFEFHFERKE
475.59m?, MR — B, ZEEKRERGFERALT, g RHEAESX,
T TR BUK & 384.25m3, 5 BUKITE £ 4T # R K E i 2.76%,
B, BT,

FEHBRAKBEARTHE CHERKRERE AR E)
(GB3838-2002)[II kA F Aok, WA EERAE AKFER, K1LE
BAOTEARRE, RAOMEREERGE,

(6 ) TRBUKKET EHELEREGE,

I\ BUR ACE o AT

BABWH: AFEBAF R IAABAF RTELSRETEY
W, R TRARKEFE, ARTE B KB AR F K EE W
B,

WA W M TR E R RS BB JE R R B A A
e, R4, MIERKEEBEDARRGERA. RELRFEAK.

[image: image4.jpg]Fibd A BB A. FEEERA, FERAZAEELRE
AU, TohHE, BATMEAM SR AT E R A, B TEA
HBERERAL, CRREEAPE LA, EHEUEASRE TR
Hg, WTHEE AR AT, RS FEEE—ERE LT
BT AR

(AR5 4D fRH 0 5B BUR AT A A XL & = F BURA S B
W EETRE,

Jun AFRRY REEHE

(AR5 ) RH 09 T A0 24T AT R P 6 Ak SRS
B, AEFEMNEEEE, £5RERREBEFTIH,

+. BERAPRAB B RY KRR

HAEE (HREHD B b T B TR B AR SRR A
HREAR. KEHBREN, T EATHE,

TRk = @

2025 %7 A3 H

- 12 -